
Copia 

 

COMUNE DI MONTALTO PAVESE 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.37 DEL 20/06/2022 

 
OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE TRIBUTI E NUOVA IMU           

 

L’anno duemilaventidue addì venti del mese di giugno alle ore quindici e minuti 

quarantacinque nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Villani Angelo - Sindaco  Sì 

2. Fagioli Elisabetta - Vice Sindaco  Sì 

3. Sacchi Andrea Aldo - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Guazzi Dott. Andrea il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Villani Angelo assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE TRIBUTI E NUOVA IMU           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che la seduta si è svolta con l’impiego di strumenti di comunicazione remota nelle 

modalità consentite dall’art. 73 del D.L. n. 18 del 17.03.2020; 

 

Rilevato che la presenza dei componenti viene attestata dal Presidente e dal Segretario Comunale 

attraverso il sistema telematico adottato; 

 

VISTI:  

 

➢ l’art. 11, comma 4 del D.Lgs. n. 504/1992, che recita: “Con delibera della giunta comunale è 

designato un funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale dell'imposta; …” in tema di ICI;  

 

➢ l’art. 9, comma 7 del D.Lgs. n. 23/2011, a mente del quale in tema di IMU è fatta salva 

l’applicazione del suddetto art. 11, comma 4 del D.Lgs. n. 504/1992;  

 

➢ l’art. 11, comma 1 del D.Lgs. n. 507/1993, che in materia di imposta comunale sulla pubblicità, 

diritto sulle pubbliche affissioni e tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche recita: “il 

Comune designa un funzionario cui sono attribuiti la funzione ed i poteri per l'esercizio di ogni 

attività organizzativa e gestionale dell'imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 

affissioni; …”;  

 

➢ l’art. 54, comma 3 del D.Lgs. n. 507/1993, che in materia di TOSAP disciplina che: “Il Comune, 

nel caso di gestione diretta….designa un funzionario cui sono attribuiti la funzione e i poteri per 

l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale della tassa per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche”;  

 

➢ l’art. 74, comma 1 del D.Lgs. n. 507/1993, che in materia di TARSU, per quanto ancora di 

attualità, recita: “Il Comune designa un funzionario cui sono attribuiti la funzione e i poteri per 

l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relativa alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani interni;…”;  

 

➢ l’art. 14, comma 36 del D.L. n. 201/2011, convertito dalla Legge n. 214/2011 e ss.mm.ii., che in 

materia di TARES recita: “Il Comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i 

poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 

provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie 

relative al tributo stesso.”;  

 

➢ l’art. 1, comma 692 della Legge n. 147/2013, il quale in materia di IUC recita: “Il Comune designa 

il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 

nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso.” 

 

VISTO l’articolo 1, comma 739 e seguenti, della Legge 27 dicembre 2019, n 160 (Legge di bilancio 2020) 

che istituisce la nuova IMU, inglobando le previsioni della TASI, abrogata dall’art. 1, comma 738, della 

richiamata Legge n. 160/2019; 

CONSIDERATO CHE i presupposti, della nuova IMU sono analoghi a quelli della precedente imposta, 

come indicato dal comma 740, che conferma il presupposto oggettivo nel possesso di immobili; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 742, il Comune è soggetto attivo dell’imposta introdotta e, 

dunque, ente impositore in relazione alla nuova IMU; 



ATTESO CHE l’articolo 1, comma 778, della Legge n. 160/2019 in esame, dispone che il Comune designi 

un funzionario responsabile del tributo, come già previsto in vigenza di I.C.I. e successivamente dell’IMU 

di cui al D.L. n. 201/2011; 

VERIFICATO che al funzionario responsabile dell’IMU, sono attribuito ex lege tutti i poteri per 

l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti 

afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 

 

APPURATA la necessità di designare un Funzionario responsabile per i seguenti tributi:  

 

- Canone Unico Patrimoniale; 

- Add.le com.le IRPEF; 

- IMU (per gli anni antecedenti il 2020 ai fini della riscossione); 

- Nuova IMU; 

 

RITENUTO, pertanto, di nominare Responsabile dei tributi comunali la Dott.ssa Sara Novarini – 

Responsabile del Servizio Finanziario, nominata con Decreto del Sindaco n. 2 del 30/04/2022, con 

decorrenza dal 01/05/2022;  

 

RICHIAMATA la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene chiarito che la 

deliberazione di nomina del Funzionario responsabile delle attività connesse alla gestione, 

all’accertamento, alla riscossione ed ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere trasmessa al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze;  

 

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio comunale;  

VISTO il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici; 

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, primo 

comma, del D.Lgs. 18 luglio 2000, n. 267;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto comunale;  

 

Con voti unanimi e favorevoli,  resi ai sensi di Legge; 

 

D E L I B E R A 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) DI NOMINARE quale “Funzionario Responsabile dei tributi comunali” il Responsabile del 

Servizio Finanziario, Dott.ssa Sara Novarini, con decorrenza dal 01/05/2022 e sino a nuova 

differente deliberazione;  

 

3) DI DESIGNARE quale Funzionario responsabile della nuova IMU, di cui all’art. 1, comma 739 e 

successivi, della legge 27-12-2019, n. 160, la dipendente individuata in premessa, Dott.ssa 

Novarini Sara; 

4) DI EVIDENZIARE che al funzionario responsabile sono conferite le funzioni ed i poteri per 

l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dei tributi, nonché il compito di sottoscrivere 

le richieste, gli avvisi di accertamento, i necessari provvedimenti inerenti alla gestione di ogni 

specifica entrata e di provvedere al rimborso delle somme indebitamente introitate e ad organizzare 

la riscossione sia volontaria che coattiva; 

5) DI INVIARE copia della presente deliberazione al Responsabile del Servizio finanziario;  



 

6) DI PUBBLICARE sul sito informatico istituzionale del Comune la presente deliberazione al fine 

di garantire una diretta informazione al Ministero dell’economia e delle Finanze sul nominativo del 

responsabile dei tributi comunali, così come previsto dalla nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 

2014.  

 

7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio online per 15 giorni consecutivi; 

 
Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

DICHIARA 

 

il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U.E.L., approvato con 

Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 



 

 

COMUNE DI MONTALTO PAVESE 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE TRIBUTI E NUOVA IMU           

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 

tecniche che regolamentano la materia. 

 

Montalto Pavese, lì 20/06/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to : Guazzi Dottor Andrea 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 

sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i.  

 

Montalto Pavese, lì 20/06/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Dott.ssa Novarini Sara 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

F.to : Villani Angelo 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Guazzi Dott. Andrea 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 191 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 19/07/2022 al 03/08/2022 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Nello stesso giorno in cui è stato affisso ll'Albo Pretorio, il presente verbale viene comunicato ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi del 3° comma dell'art. 45 della L. 142/90. 

 

Montalto Pavese, lì 19/07/2022 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Guazzi Dott. Andrea 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 20-giu-2022 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Montalto Pavese, lì 20-giu-2022 Il Segretario Comunale 

F.to : Guazzi Dott. Andrea 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Guazzi Dott. Andrea 

 


